
Edição 1838 – 14 de outubro de 2024 

    Data da disponibilização: 14/10/2024 
                     Data da publicação: 15/10/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 928/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICOS 
EM MEDICINA NUCLEAR – CINTILOGRAFIAS – PRAZO 12 (DOZE) MESES. 
DATA DA SESSÃO: 31/10/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 08:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE OUTUBRO DE 2024.  
LAYSA CHRISTINA PIRES DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de comunicação “por via postal registrada”, ficam os contribuintes 
abaixo relacionados NOTIFICADOS para ciência da análise e conclusão dos correspondentes 
processos administrativos, a saber: 
 

Requerente Inscrição Cadastral Processo Assunto 
ENI DO CARMO 3034.352.6448.0032.0000 3151/2023 Apuração Cadastral 
MARCIO VIEIRA 
SILVEIRA 

3133.223.1351.0277.0000 5900/2022 Individualização 

MARIA APARECIDA 
NUNES MOREIRA 

3133.223.1351.0304.0000 5913/2022 Individualização 

ELIZABETH PENTEADO 
COLNAGHT 

3133.223.1351.0533.0000 5917/2022 Individualização 

IGOR TIAGO SILVA 
IRMAO 

3133.223.1351.0225.0000 6253/2022 Individualização 

FELISMINO NOVAES 3133.223.1351.0255.0000 6260/2022 Individualização 
C16 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA 

3133.124.1398.0269.0000 18963/2023 Habite-se 

IRMANDADE DA SANTA 
CASA CORAÇÃO DE 
JESUS 

3134.142.4197.0014.0000, 
3134.142.4197.0203.0000, 
3134.142.4197.0137.0000 

629/2017 Imunidade 

ALBERTO LOPES DA 
SILVA 

3133.244.1206.0151.0000 4440/2023 Isenção de Imposto – 
APP/APA 

EMERSON PAUL 
MARLAND 

3133.223.4118.0806.0000 13784/2019 Regularização 
Fundiária 

MARIVALDA TIMOTHEO 
DE BASSO 

3034.363.2181.0110.0000 10278/2021 Lançamento de 
Imposto 

ISLAM PEREIRA 
ESTEVES LOPES 

3133.214.6278.0550.0000 11466/2019 Lançamento de 
Imposto 

LUZIA MARIA DO 
NASCIMENTO 

3034.363.2229.0021.0000 17713/2023 Apuração Geopixel 

ANA LUCIA RODRIGUES 
LUSTOSA 

3034.361.4449.0282.0000 2379/2023 Apuração Geopixel 

CELIA GOMES 
CARDOSO 

3034.361.1437.0001.0000 16735/2021 Revisão 

MARCO ANTONIO 
GHION 

3133.23.4398.0017.0000 1644/2023 Apuração Geopixel 

    
O prazo para apresentação do recurso do contribuinte é de 30 dias, a contar da data da publicação 
deste Edital de Notificação. 
O pagamento com atraso sujeitará o contribuinte à multa de 2% (dois por cento) ao mês ou fração de 
mês, além de juros à razão mensal de 1% (um por cento) em conformidade com o disposto nos artigos   
18, 33 e 163, parte in fine, da LC 1.317/1998. 
 
São Sebastião, 11 de Outubro de 2024. 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Divisão de Cadastro fiscal 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de comunicação “por via postal registrada” , ficam os contribuintes 
abaixo relacionados NOTIFICADOS para ciência da análise e conclusão dos correspondentes 
processos administrativos, a saber: 
 

Requerente Inscrição Cadastral Processo Assunto 
ELIANA APARECIDA TIZZO 3133.112.4169.0022.0000 23889/2023 Habite-se 
WILSON RODRIGUES DE FARIA 3133.111.5495.0135.0000 19290/2023 Habite-se 
ROBINSON FIGUEIREDO DA SILVA 3133.11.6348.0701.0000 21070/2023 Habite-se 
JOSÉ MARCELO PASCALE 
MOREIRA  

3134.124.4218.0025.0021 1044/2023 Isenção de 
Imposto 

CELSINA BARNABE CESILIO 3134.121.5263.0001.0031 16897/2022 Isenção de 
Imposto 

ANÉLITA RIBEIRO DA SILVA 3034.352.6436.0009.0000 17081/2022 Isenção de 
Imposto 

MARIA JOANA PEREIRA 
NASCIMENTO 

3133.112.6182.0140.0000 19272/2022 Isenção de 
Imposto 

VERA LUCIA LEITE 31331225442.0001.0035 19159/2022 Isenção de 
Imposto 

WALDEMAR DONIN  3134.143.4222.0481.0000 15806/2019 Lançament
o de IPTU 

EDVAR SIMPLICIO DE JESUS 3133.121.1389.0231.0000 11394/2016 Lançament
o de IPTU 

JASIANE CORNELIO ALVES 3034.361.4495.0105.0000 719689/2020 Lançament
o de IPTU 

JOSIELEN DOS SANTOS ALVES 3034.354.2233.0216.0000 23908/2023 Lançament
o de IPTU 

ROSELENA SUELY PERES 3133.122.1389.0010.0000 3559/2023 Lançament
o de IPTU 

DÉBORA KEYLA SANTOS CESILIO 3134.121.5263.0026.0000 5293/2024 Lançament
o de IPTU 

ALCIDES DE ARAUJO VARGAS 
FILHO  

3134.134.1439.0578.0000 2344/2024 Apuração 
Geopixel 

MARIA AMELIA GOVERNO MERLIN 3133.243.3495.0171.0000 867/2023 Apuração 
Geopixel 

RENATO GALVES SIMAO 3133.243.3499.0001.0000 3641/2024 Apuração 
Geopixel 

    
O prazo para apresentação do recurso do contribuinte é de 30 dias, a contar da data da publicação 
deste Edital de Notificação. 
O pagamento com atraso sujeitará o contribuinte à multa de 2% (dois por cento) ao mês ou fração de 
mês, além de juros à razão mensal de 1% (um por cento) em conformidade com o disposto nos artigos 
18, 33 e 163, parte in fine, da LC 1.317/1998. 
 
São Sebastião, 11 de Outubro de 2024. 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Divisão de Cadastro fiscal 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 
REF.: RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO PUBLICADO 
NA EDIÇÃO Nº 1391 (12/01/2023) - AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA ISSCC Nº 
111/2022 – PROC. ADM. Nº 5.265/2017. 
 
 
Pelo presente edital, consoante decisão do Diretor do Departamento de Receita fundamentada no 
parecer da Procuradoria Fiscal (resposta ao Memo. DINF nº 027/2024 e Proc. Adm. nº 2.785/2019, 
respectivamente), fica RETIFICADA a publicação anterior do lançamento tributário em questão no 
tocante ao quadro resumo dos valores devidos a título do Imposto Sobre Serviços da Construção Civil, 
conforme demonstrado abaixo: 
 
 
Principal do I T B I .......................... R$ 7.993,66 
Multa ................................................ R$ 7.993,66 
Atualização Monetária ..................... R$ 0,00 
Juros ................................................. R$ 79,94 
T    O    T    A    L R$ 16.067,26 
 
 
1. Os demais dados do sobredito edital permanecem inalterados. 
 
2. Inspetor(a) Fiscal de Rendas: Sérgio Santos Chaves – Matrícula: 7242-7. 
 
3. São Sebastião, 09 de outubro de 2024.                                                                                                            
 
  
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 
REF.: RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO PUBLICADO 
NA EDIÇÃO Nº 1783 (30/07/2024) - AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA ISSCC (AIIM) 
Nº 050/2024 – PROC. ADM. Nº 12.913/2017. 
 
 
Pelo presente edital, consoante decisão do Diretor do Departamento de Receita fundamentada no 
parecer da Procuradoria Fiscal (resposta ao Memo. DINF nº 027/2024 e Proc. Adm. nº 2.785/2019, 
respectivamente), fica RETIFICADA a publicação anterior do lançamento tributário em questão no 
tocante ao quadro resumo dos valores devidos a título do Imposto Sobre Serviços da Construção Civil, 
conforme demonstrado abaixo: 
 
 
Principal do I S S C C ...................... R$ 243,15 
Multa ................................................ R$ 322,59 
Atualização Monetária ..................... R$ 79,44 
Juros ................................................. R$ 190,33 
T    O    T    A    L R$ 835,51 
 
 
1. Os demais dados do sobredito edital permanecem inalterados. 
 
2. Inspetor(a) Fiscal de Rendas: Simone Barbosa Lopes – Matrícula: 3600-5. 
 
3. São Sebastião, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 
REF.: RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO PUBLICADO 
NA EDIÇÃO Nº 1630 (20/12/2023) - AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA (AIIM) Nº 
172/2023 – PROC. ADM. Nº 15.151/2022. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
U

E
LL

E
N

 D
E

 S
O

U
S

A
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

97
0-

5A
3C

-9
1D

2-
54

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

97
0-

5A
3C

-9
1D

2-
54

E
2



Edição 1838 – 14 de outubro de 2024 

    Data da disponibilização: 14/10/2024 
                     Data da publicação: 15/10/2024 

Pelo presente edital, consoante decisão do Diretor do Departamento de Receita fundamentada no 
parecer da Procuradoria Fiscal (resposta ao Memo. DINF nº 027/2024 e Proc. Adm. nº 2.785/2019, 
respectivamente), fica RETIFICADA a publicação anterior do lançamento tributário em questão no 
tocante ao quadro resumo dos valores devidos a título do Imposto Sobre Transmissão Inter Vivos de 
Bens Imóveis, conforme demonstrado abaixo: 
 
Principal do I T B I .......................... R$ 3.463,24 
Multa ................................................ R$ 2.094,69 
Atualização Monetária ..................... R$ 726,13 
Juros ................................................. R$ 1.382,49 
T    O    T    A    L R$ 7.666,55 
 
 
1. Os demais dados do sobredito edital permanecem inalterados. 
 
2. Inspetor(a) Fiscal de Rendas: Débora Ferreira de Souza – Matrícula: 3156-9. 
 
3. São Sebastião, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEGOV478 – Processo n.º 13.153/2024 
Contratada: GPN GROUP LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de serviço de locação de software com fornecimento de solução tecnológica com 
inteligência artificial, permitindo o controle de tarefas concorrentes com acesso simultâneo ao banco  
de dados. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Pregão Eletrônico: 058/2024. 
Valor: R$ 489.999,96 (Quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa  
e seis centavos). 
Data: 11/10/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 21/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024  
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO, SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 
IMPRESSÕES, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E 
FORNECIMENTO DOS SUPRIMENTOS PARA IMPRESSÃO (EXCETO PAPEL), PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO.  
 
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira Lana Maria Siqueira Borges, HOMOLOGO e 
ADJUDICO, nos termos do Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, o 
procedimento licitatório em epígrafe à empresa:  
 
• TECNOAJA SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 49.738.557/0001-13, 
cujo preço final foi R$ 691.200,00 (seiscentos e noventa e um mil e duzentos reais) 
São Sebastião, 14 de outubro de 2024 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 12331/2024 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que providencie em caráter de 
urgência o instrumento particular de compra e venda de terreno com reconhecimento de firma ou se 
houver registro em cartório. Salientamos que será necessário realizar preenchimento do requerimento 
de abertura do processo, pois a assinatura do requerente Sr. Vandevaldo não confere com a 
assinatura original presente no documento apresentado a fim de conseguirmos instruir o processo em 
epígrafe. 
 
1- Requerente: Vandevaldo Malveira de Sousa CPF: 382.146.283-34 
2- Identificação do Imóvel: Alameda Paranapiacaba, - Boracéia, São Sebastião/SP. – Nesta IC 
3132.212.3276.0342.0000. 
3- Natureza: Prescrição de débitos de IPTU dos exercícios de 2015, 2016, 2017 da Inscrição 
Cadastral 3132.212.3276.0342.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 12331/2024. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
 
 
São Sebastião, 14 de outubro de 2024. 
 
 

EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 1354/2024 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o (a) contribuinte abaixo identificado (a) NOTIFICADO (A) sobre o DEFERIMENTO 
PARCIAL do pleito. 
 
1- Requerente: Amarildo Aniceto dos Santos – CNPJ 04.204.554/0001-61. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Padre Gastão, n°191 – São Francisco, São Sebastião - SP. 
Nesta inscrição mobiliária – 16367. 
3- Natureza: Prescrição de débitos de TAXA FIS | TFLIF dos exercícios 2008, 2010, 2017, 
2018 e 2019 fora deferido. E prescrição de débito de TAXA FIS | TFLIF do exercício de 2012 referente 
ao CNPJ 04.204.554/0001-61 fora indeferido. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 13547/2024. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
  
 
São Sebastião, 14 de outubro de 2024.                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 8654/2024 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o (a) contribuinte abaixo identificado (a) NOTIFICADO (A) sobre o INDEFERIMENTO do 
pleito. 
 
1- Requerente: Amanda Cristina Nunes de Freitas LTDA – CNPJ 20.896.933/0001-16. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Capitão Luiz Soares, n°37, Centro, São Sebastião/SP. No 
CNPJ 20.896.933/0001-16. 
3- Natureza: Prescrição de débitos de I.P.T.U. dos exercícios 2017 e 2018, inscrito do CNPJ 
20.896.933/0001-16 fora indeferido. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 8654/2024. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
 
 
São Sebastião, 14 de outubro de 2024.                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chamamento Público n.º 009/2023 
Inexigibilidade de Licitação n.º 081/2023 
Processo n.º: 25.019/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL DA POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP. 
 
COMUNICADO 
 
Após a análise da documentação apresentada, a comissão decide HABILITAR a empresa HOC – 
HOSPITAL DE OLHOS E CLÍNICAS LTDA. – CNPJ N.º 03.127.201/0001-42. A Comissão informa que 
se encontra aberto o prazo de recurso nos termos do art. 109 da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. 
 
São Sebastião, 14 de outubro e 2024. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2022SEGOV154 – Processo nº 
14.538/2022 
Locadora: D.A. MC NEILL AGÊNCIA MARÍTIMA. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor pago a título de aluguel. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 014/2022. 
Valor: R$ 76.096,20 (setenta e seis mil e noventa e seis reais e vinte centavos). 
Data: 26/09/2024. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Marcelo Aveno pela locadora. 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
U

E
LL

E
N

 D
E

 S
O

U
S

A
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

97
0-

5A
3C

-9
1D

2-
54

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

97
0-

5A
3C

-9
1D

2-
54

E
2



Edição 1838 – 14 de outubro de 2024 

    Data da disponibilização: 14/10/2024 
                     Data da publicação: 15/10/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01/2024 
Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria 
Municipal de Saúde, através da Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as 
seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo Administrativo Sanitário, 
registrada na data de 14/10/2024: 
01 - Processo nº 10049/2024 – SUPERMERCADO SEMAR DE SÃO SEBASTIÃO 
LTDA - AIP nº 2416 série BC - CNPJ nº 03.221.466/0002-96 - Localidade RUA. 
CAPITÃO LUIZ SOARES, 446 CENTRO - Atividade SUPERMERCADO - 
Dispositivos legais transgredidos ART. 33 INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001 
- Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO COMERCIAL 
DE PRODUÇÃO, EMBALAGEM E MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS DE 
INTERESSE À SAÚDE, SEM LICENÇA SANITÁRIA - Penalidade imposta 
ADVERTÊNCIA. FALTA SANADA. 
02 - Processo nº 2501/2023 – CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO383 - AIP nº 
396 série BC - CNPJ nº 47.508.411/1036-30 - Localidade AV. GUARDA MOR 
LOBO VIANA, 642 CENTRO - Atividade SUPERMERCADO - Dispositivos legais 
transgredidos ART. 33 INCISO XIII DA LEI MUNICIPAL 1476/2001 - Tipificação da 
infração EXPOR A VENDA OU ENTREGAR O CONSUMO O USO PRODUTOS 
DE INTERESSE DA SAÚDE QUE NÃO CONTENHAM PRAZO DE VALIDADE E 
DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPIRADA, OU APOR-LHES NOVAS 
DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE POSTERIOR AO PRAZO EXPIRADO 
Penalidade imposta MULTA POR FALTA GRAVE.MULTA PAGA..FALTA 
SANADA. 
03 - Processo nº 6978/2024 – ELIETE DE SANTANA TAVARES DO AMPARO 
EPP - AIP nº 2403 série BC - CPF nº 65.873.895/0001-14 - Localidade R. TUPÃ, 
35 CAMBURI - Atividade MINIMERCADO - Dispositivos legais transgredidos 
ARTIGO 28, II E III; ARTIGO 29, I, II, III- Tipificação da infração DESCUMPRIR 
ATOS EMANADOS DAS AUTORIDADES SANITÁRIAS VISANDO A APLICAÇÃO 
DA LEGISLAÇÃO PERTINENTES A PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E PROTEÇÃO 
DA SAÚDE, CONFORME SOLICITADO NA NT 2261, SÉRIE CD DO DIA 
13/01/2024 Penalidade imposta ADVERTÊNCIA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de demolição conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

4.278/2024 -ANA PAULA SILVA 

Endereço*: 1° TRAVESSA 
APOS R. 
NOVA Número*: SN  
Bairro*: BARRA DO UNA  

24 HORAS 37973 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo      LEANDRO SAADI SAMPAIO 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental    SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
MULTA 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESS
O 1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUT
O 

4.275/2024 

-MATHEUS 
MARTIN 
CONTRERA 
PANTOJA 

Endereço*: R. JIVAROS  
Número*: AO LADO DO 185  
Bairro*: JURÉIA  

R$ 
10.000,0
0 

3801
3 

4.276/2024 -MOTI MURADI 
ABADI 

Endereço*: AV. GUARANI  
Número*: SN Bairro*: JUREIA  

R$ 
20.000,0
0 

3955
2 

4.279/2024 -SABESP 
Endereço*: R. BENEDITO 
FRUGULI Número*: SN Bairro*: CENTR
O  

R$ 
20.000,0
0 

3961
1 

4.287/2024 
-VINICIUS MIRA 
DE 
ASSUMPÇÃO 

Endereço*: PRAÇA DAS 
SEREIAS Número*: SN  
Bairro*: CANTO DO MAR  

R$ 
27.500,0
0 

3968
7 

4.292/2024 
-ERNANI 
BICUDO DE 
PAULA 

Endereço*: AV. MANOEL 
TEIXEIRA Número*: 1434  
Bairro*: SÃO FRANCISCO  

R$ 
2.500,00 

3963
1 

4.293/2024  
-ERNANI 
BICUDO DE 
PAULA 

Endereço*: AV. MANOEL 
TEIXEIRA Número*: 1434  
Bairro*: SÃO FRANCISCO 

R$ 
1832 ,00 

3963
2 

4.294/2024 
-EMERSON 
ROBERTO DE 
OLIVEIRA 

Endereço*: R. ORQUIDEA  
Número*: 285 Bairro*: CIGARRAS 

R$ 
3.000,00 

3963
0 

4.295/2024 
-FBV 
PARTICIPAÇÕE
S 

Endereço*: R. ORQUIDEA  
Número*: 171 Bairro*: CIGARRAS 

R$ 
3.000,00 

3962
9 

4.290/2024 -RAFAEL 
ARAUJO 

Endereço*: R. MANOEL INACIO DA 
COSTA Número*: 196 Bairro*: JARAGU
A 

R$ 
2.500,00 

3966
1 

4.281/2024 -AYMAR 
COELHO FARIA 

Endereço*: R. POÇOS DE 
CALDA Número*: 21 Bairro*: ENSEADA
  

R$ 
500,00 

3968
5 

4.277/2024 
  

-RICARDO 
WILLY TELESIO 

Endereço*: R. BRAGANÇA 
PAULISTA Número*: 190 C3  
Bairro*: PAUBA  

R$ 
1.000,00 

3797
5 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo      LEANDRO SAADI SAMPAIO 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambienta                     SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
NOTIFICAÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

4.282/2024 
-AYMAR COELHO 
FARIA 
 

Endereço*: R. POÇOS DE CALDA  
Número*: 21 Bairro*: ENSEADA  

15 
DIAS 39684 

4.285/2024  -RAISS ADM E 
PARTICIPAÇÕES 

Endereço*: R. DO PARQUE  
Número*: SN Bairro*: CANTO DO MAR  

30 
DIAS 39689 

4.286/2024   
-WANDERLEI 
MOREIRA DE 
MATOS 

Endereço*: R. DO PARQUE  
Número*: SN  
Bairro*: CANTO DO MAR  

30 
DIAS 39690 

4.288/2024 -VINICIUS MIRA 
DE ASSUMPÇÃO 

Endereço*: PRAÇA DAS SEREIAS  
Número*: SN  
Bairro*: CANTO DO MAR  

30 
DIAS 39688 

4.291/2024  -JOÃO COSTA 
PEREIRA 

Endereço*: R. VITORIA REGIA  
Número*: 252 Bairro*: BAREQUEÇABA 

10 
DIAS 39638 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo     LEANDRO SAADI SAMPAIO 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2023SESEP096– Processo nº  
6.186/2021 
Locadora: PEAK AMBIENTAL LTDA 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
PREGÃO PRESENCIAL: 026/2021. 
Valor: R$ 7.637.454,82 (SETE MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E SETE MIL, QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). 
Data: 29/09/2024. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Antônia Maria dos Santos pela locadora. 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
U

E
LL

E
N

 D
E

 S
O

U
S

A
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

97
0-

5A
3C

-9
1D

2-
54

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

97
0-

5A
3C

-9
1D

2-
54

E
2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F970-5A3C-91D2-54E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SUELLEN DE SOUSA OLIVEIRA (CPF 119.XXX.XXX-33) em 14/10/2024 17:15:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/F970-5A3C-91D2-54E2


